pessoas portadoras de diabetes, caso comercializem,  em espaço único, específico, de 

destaque e acessível aos consumidores. 

§ 1º- A não observância ao disposto no caput deste artigo, acarretará a 

imposição de multa no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco 

mil reais), dobrada em caso de reincidência, observadas a gravidade da infração, o porte 

econômico do infrator, a sua conduta e o resultado produzido, de acordo com o critério da 

proporcionalidade e razoabilidade. 

§ 2º- A multa de que trata o parágrafo anterior será atualizada anualmente pela